Veruntamen ne aliqua ex praecipuis templi partibus reliquatur intacta, superest, quae superius atria retulimus, non aliter explicare. Nam si, ut docet Vitruvius (lib. 5, c. 11), disputantibus Philosophorum veridicus solebat, et ab Stoa graeca voce, id est, portico, Stoici philosophi nonnisi accepterunt, non incongruum erit, si per porticum, et tria templi atria significari dicamus tres Christianae philosophiae partes, in quas Ambrosius, et Hieronymus sacrae Scripturae doctrinam de-

vidi censuerunt, in rationalem nempe, naturalem, et moralem: quemadmodum etiam et prisci philosophi suam philosophiam partiti sunt. His enim rationis, naturae, et morum documentis sic Trinitatis mysterium abundat, ut non solum, quae rationi sunt conformia, sed quae illam transcendunt, doceatur mens humana cognoscere. Unde non legitime in hoc mysterio argumentabimur a Dei unitate ad unitatem personarum, nec a Trinitate eandem personarum ad Trinitatem sempiternae naturae, quae una et simplex est, nec ab identitate eiusdem ad personarum identitatem inter se, iuxta illud vulgatum axioma: Quae sunt eadem uno tertio, sunt eadem inter se. Sed multo maiorem nobis iniciet admirationem, si in hoc Trinitatis mysterio iuxta naturalis philosophiae leges ratiocinari velimus: longe enim aliter hic se res habet, ubi natura stupeante universa, sine matre Filium eiusdem cum Patre substantiae, atque illi coaeternum, et Spiritum sanctum divinitatis eiusdem consortem profitemur, qui non genitus, sed, ut more Theologorum loquar, spiratus dicitur, hoc est per actum voluntatis ab utroque procedens. Philosophia denique moralis in Trinitatis mysterio tam sublimis est, ut nullo modo cum ea valeat, quae ab insignioribus philosophiae magistris, et auctoribus tradita fuit, comparari. Illa enim naturae unitas, quae inter divinas personas est, optime nobis declarat animorum unitatem, et concordiam, quae debet esse inter homines, (Joan. 18): *Rogo te Pater, ut sint unum, sicut et nos unum sumus.* Et sicut personarum divinarum unitas non est alienius in Deo quam confusio, sed quaelibet illarum locum suum iuxta ordinem originis retinet, illa charitatis unio, et voluntatum inter homines vera coniunctio non afferet confusioem, vel ordinis perturbatioem, pari ab omnibus expetita dignitate, sed moderate se unusquisque intra meritum propriis limites continebit. Quod cardinalis Toletus (sup. Joan.), Christi verba declarans: *Rogo te Pater, ut sint unum, sicut et nos unum sumus*, his verbis sapienter explicuit: *Quemadmodum unitas Trinitatis non confundit ordinem, sed unus est Pater, alius est Filius, alius Spiritus sanctus; Filius a Patre, Spiritus sanctus ab utroque, Pater a neutro procedit, ita haec unio charitatis non confundit ordinem fratrum.*

Ut tamen huic officio, aliisque christiano homini necessariis operibus satisficiamus, transire debemus per illud spatium, seu intervallum, quod inter unum, et alterum atrium decem cubitorum latitudinis, et centum longitudinis profundebatur, hoc est per decem praeceptorum, quae Decalogus continet, observantiam, quam Christus centuplum accepturam esse promisit. Hoc est enim, quod suos Apostolos Trinitatis mysterium praedicaturos militens Dominus facere iubet, dicens (Matth. 28): *Docentes eos servare quaecumque mandavi vobis: non enim solum credere, sed etiam facere, non fide solum, sed virtute, ac rebus operibus institui, qui sibi adhaerent, Christus voluit: quia Fides, ut postea dixit Iacobus (c. 2), sine operibus mortua est.* Huius ergo nostri Serva-

toris implendo praecepto, cum eius esset societas, et praesentia mirum in modum proficua, consequenter ait (Mat. 18): *Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*, quod ille sanctae praestat Ecclesiae, non minus in Sacramento, quam in coelo se praesentem exhibens instituto sacerdotio, quo panis, et vinum in eius corpus, et sanguinem convertitur, unicum nostri itineris viaticum, ac spiritualis vitae alimentum, quo sustentati Evangelicae legi observantiam exhibebimus, et gloriam nobis ab illo promissam expectamus. Sed ut iacu dicendi finem faciam, sicut per atria templi disposita erant gazophylacia, in quibus templi thesauri custodiebantur; ita Christus in Ecclesia sua septem sacramenta constituit, ubi multo maiores, ac pretiosiores opes, immensa videlicet Christi merita, et infinitus pro nobis effusi sanguinis thesaurus adservantur; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

Nonnullis veteris Testamenti copiose, ac docte figuris enodatis, Christi verba: Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, iterum elucidantur, ac potissimum Dei unitas, et personarum in eo Trinitas aperitur.

Vas aeneum aqua plenum, quod ab amplitudine, et aquae copia *mare fasile* vocavit Historia, prae templi foribus positum fuisse legitimus in Paralipomenis (lib. 2. c. 3. 4. 5. 6), hocus duodecim impositum, ex quibus tres Septentrionem, tres Occidentem, tres Meridiem, et reliqui solis ortum intuebantur. Intra templum candelabrum erat plurima luce conspicuum, et ad Sancta Sanctorum magnum velum expansum, quo licet arca contegerentur, aliquantulum tamen apparebant; at in sanctuario arca vestibus aureis ornata servabatur, ubi tria illa pretiosissima manera, Moysis virga, legis tabulae, et manna, quod coelestis lapsus fuerat, custodiebantur. Haec veteris testamenti figura praesentis homiliae fundamentum erit, nostrique sermone fons: unde, quae de mysterio sanctissimae Trinitatis dicturi sumus, quo purius valebimus, haurientur. Quid ergo singula praeseferant, breviter detegamus. Amplum illud aquae vas, seu mare, quod ante fores templi erat, nonne egregia est imago baptismatis, quod ad militantis Ecclesiae catholicae limen eius conditor Christus positum esse voluit? Ideo namque Theologi baptismum reliquorum sacramentorum ianuam appellant. Et sanctus Evangelista in ipso ingressu, ac principio Evangelii, quod hodie cantat Ecclesia, Christi verba proponit, dicens: *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Quibus verbis non solum innuitur, Ecclesiae ianuam esse baptismum, verum etiam universi spiritualis aedificii, quod sui

sanguinis impendio Christus extraxit unicum fundamentum. Ignotum nemini esse arbitror, urbem Venetiam in aquis aedificatam: unde cum fundamentorum apertio, et erectio magno sumptu, et laboris sit, ipsa Venetorum respública volentibus domum extrahere solebat illi suis impensis ponere fundamenta; at reliquam aedificii molem, qui fabricae dominus erat, debebat erigere. Non secus in spirituali Ecclesiae catholicae aedificio, quod baptismi aquis fundatum est, videtur contingere, ubi Deus sumptum praebet ad regenerationem florum Dei, virtutem sanctificationis impendens baptismatis aqua: illa enim cum sanguine ab eius sacratissimo latere in cruce pendens effluit. At postquam aedificatus fuerit super firmam petram, erectus fundamento baptismatis, opus est, ut superaedifices non solum Christi, sed tuo etiam sumptu, cooperans exercitatione virtutum, ut coeplum ab eo aedificium, tribus illis minutum et ornatum virtutibus, fide, spe, et caritate consurgat. Huius enim aedificii, ut docet Augustinus, fundamentum est fides, et pietatis spes, lectum vero, et aureum lacunarum caritas; ac si diceret, accedentem ad Deum, otiosum esse non oportet, sed credentem, et sperantem, et in opus a Deo inceptum diligenter incumbere.

Boves, quibus nitebatur mare fasile, in omnes orbis terrarum partes respicientes, nobis innunt duodecim Apostolos, qui nullis laboribus fracti, Dominicae vineae boves indefessi ad omnes regiones baptismi sacramentum, ubi Patris, Filii, et Spiritus sancti fides proponitur, deportantes, omnibus provinciis, quas singuli, ante quam ad Evangelici verbi promulgationem egredere, per Spiritum sanctum acceperant, Trinitatis arcanum, et omnia nostrae fidei mysteria praedicarant.

Candelabrum undique collucens, fidei, quam profitemur, figura fuit: nam, ut inquit Eusebius Emisenus (in symbol.): *Fides est religionis catholicae lumen.* Est et columna illa ignea Israelitis in deserto praelucens, quae Christi fidelibus praevia, ab omni liberali errore credentes, et in terram promissionis bonis operibus sociata perducit. Est in obscuris humarum ignorantiae tenebris per medias huius maris, et saeculi praesentis undas tuta gubernatrix, et praecursans in Ecclesiae navicula pharus, viam navigationis nescientibus indicans, et felici honorum operum remigio in portum aeternae salutis inducens. Est tandem fides Ecclesiae Romanae vexillum, non illi, quo in praeculis Romani Imperatores ulebantur absimile, quoniam ut hi duas pro militari signo aquilas usurpabant, quarum visus adeo perpicax, et constans est, ut uno oculorum ictu ardentis solis radians prospectent; sic fides tantae perspicacitatis est, ut in ipsam Dei naturam oculos figens immobiles, Patris innasibilitatem, generationem Filii, et Spiritus sancti processionem, essentiae unitatem, et Trinitatem personarum, et divinarum hypostasem consubstantialitatem, non utique connivens, non carligans, non denique ullo modo haesitans credat, suspiciat, admiretur. Huius lucis absentia, et fidei defectus gentiles variis, ac plurimis

erroribus circa Dei cognitionem involvit, adeo stulte, ac late, ut omnes fere nationes, deos quos adorabant, sibi similes, et humanis laborantibus affectibus effinxerint: quod Clemens Alexandrinus (lib. 7. Stromat.) a Xenophonte desumptum retulit. Nam ab Aethiopiis nigri, et depresso naso, a Thracibus rufi, ac rubicundi, ab Arabibus immanes, ac vultu feroces colebantur. Sed maiori me afficit admiratione, quod non solum ignari, rudes, ac barbari, sed ipsi quoque philosophi, qui humanae sapientiae succus, et gloria fuerunt, in alium priori non dissimilem errorem lapsi, cum hominem ad imaginem Dei credere debuissent, Deum ad similitudinem, et imaginem hominis putaverunt: unde pro varietate vitulorum humanum varios quoque deos concipiebant, et formabant: nam imperium, et potestatem Regum animadverentes, Iovem potentiae Deum esse voluerunt, et considerantes militem, Ducumque fortitudinem, Martem fortitudinis nomen colerunt; eloquentiam vero, et doctrinam sapientium hominum admirati, Mercurium, et Minervam utriusque rei auctores adorant. Ex hoc ignorantiae, ac stultitiae principio alii orti errores fuerunt: nam cum vellet per creaturas corrigere Creatorem, exempli vitia Archeylo adscribebant, ac propterea quoniam hominum potestatem comitatur violentia, Iovem opinati sunt raporem; et quia militare robur consequitur insolentia, Martem crediderant insolentem; ac denique quod sapientia parere soleat arrogantiam, Mercurio illam attribuerunt. Gravis profecto haec erat in Deum iniuria: unde ille per Isaiam de hac hominum stultitia his verbis queritur (cap. 6): *Cui assimilastis me, et adaequastis, et comparastis me, et fecistis similes? Ubi Propheta secundum litterae sensum verba facit adversus idololatrias, qui rerum omnium auctorem lauta iniuria cummulaverunt, ut hominibus parem, aut similem putantes, humanis eum affectibus induerint. Quare ne talis committatur impietas, respiciat in templo militantis Ecclesiae candelabrum, in quo perpetua fidei lux in media tantorum errorum caligine praefulget.*

At quoniam fidei lux non evidenter divina mysteria revelat, in eius rei signum, ante Sancta Sanctorum velum extenditur; unde vero dictum a Dionysio (de div. nom.): *Impossibile est radium divinum nobis illucere, nisi in vititate sacrorum voluminum circumvelatorum.* Egrege quoque hoc declaravit, quod Sponsus dixit Sponsae (Cant. 6): *Averte oculos tuos a me, quod ita ab aliis vertitur ex Hebraeo: Averte oculos tuos a me, ne me recte intueantur.* Quasi diceret, Ecclesia mea, quae mihi sponsa es dilectissima, deflecte a me curiositatis oculos: nolo enim dum in via es, me rectis oculis aspicias, sed obliquo lumine, ac sublestri luce, non facie ad faciem, quod patriae proprium est (Cant. 2): *Sed prospiciens per fenestras, prospiciens per cancellos: non enim patentibus foribus, sed per ostii rimas in aenigmata, et speculo fidei, dum in terris degis, videre me potes.* Huius rei imago fuit quod legitur (Numer. 14), Deo sic praecipiente sacerdotibus: *Nulla curiositate*